
 

Decreto Dirigenziale n. 489 del 28/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 6 - Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

 

U.O.D. 4 - Acustica, qualità dell'aria e radiazioni- crit. amb. in rapporto salut. uma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  DECRETO LEGISLATIVO N. 42 DEL 17 FEBBRAIO 2017. ALLEGATO 1, COMMA 2. -

AUTORIZZAZIONE CORSO DI AGGIORNAMENTO PROFESSIONALE PER TECNICI

COMPETENTI IN ACUSTICA AMBIENTALE DI 12 ORE - NAPOLI - PROGRAMMATO E

DIRETTO DALLA SOCIETA' SON TRAINING S.R.L.S. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che

- con delibera della Giunta della Regione Campania 7 marzo 1996, n. 1560, sono state approvate le modalità di
presentazione delle domande per il riconoscimento della figura di tecnico competente in acustica ambientale e
veniva istituita una commissione regionale interna, per la verifica del possesso dei requisiti previsti dalla legge;

- con  Deliberazione  di  Giunta  Regionale  n.  168  del  31/03/2015  sono  state  trasferite  le  competenze  della
Commissione Regionale Interna, istituita con la succitata Deliberazione di Giunta n. 1560 del 07/03/1996 alla
UOD 50.06.04 “Acustica, qualità dell’aria e radiazioni – Criticità ambientali in rapporto alla salute umana” della
Direzione Generale 05 per l’Ambiente e l’Ecosistema del Dipartimento 52 della Salute e delle Risorse Naturali
dando mandato al Dirigente di porre in essere le attività conseguenti;

CONSIDERATO che 

- viene istituito, ai sensi dell’articolo 21 comma 1 il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017, presso il Ministero
dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare l'elenco nominativo dei soggetti  abilitati  a svolgere la
professione di tecnico competente in acustica (di seguito “elenco”), sulla base dei dati inseriti dalle regioni;

- all’articolo 22 del decreto citato sono indicati i requisiti necessari per l’iscrizione all'elenco per chi è in possesso
della laurea ed in via transitoria, per chi è in possesso del diploma di scuola media superiore;

- all’articolo 23 è stato istituito presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare un Tavolo
tecnico nazionale di coordinamento, con il compito di monitorare, a livello nazionale, la qualità del sistema di
abilitazione e la conformità didattica dei corsi di formazione previsti dal presente decreto, anche attraverso
appositi pareri resi alle regioni, e favorire lo scambio di informazioni e l'ottimizzazione organizzativa e didattica
dei corsi stessi;

- l’Allegato  1  stabilisce  le  modalità  procedurali  per  l’iscrizione  e  la  cancellazione  dall’elenco  dei  Tecnici
competenti in acustica, nonché per l’aggiornamento professionale;

- che l’Allegato 1, punto 2 “Aggiornamento professionale”, stabilisce: 

a) che  gli  iscritti  nell'elenco  di  cui  all'art.  21  devono  partecipare,  nell'arco  di  5  anni  dalla  data  di
pubblicazione nell'elenco e per ogni quinquennio successivo, a corsi di aggiornamento per una durata
complessiva di almeno 30 ore, distribuite su almeno tre anni;

b) che i  corsi  di  aggiornamento,  analogamente a quanto previsto per i  corsi  di  abilitazione,  possono
essere organizzati  esclusivamente da università, enti  di  ricerca, istituti  di  ricerca, albi  professionali,
collegi professionali, ordini professionali e soggetti idonei alla formazione;

c) che l'avvenuta partecipazione con profitto ai corsi deve essere comunicata alla regione di residenza,
con dichiarazione nelle forme stabilite dal decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000,
n. 445. 

- ai sensi di quanto previsto dal documento “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. 42/2017 relativamente alla
professione di tecnico competente in acustica – agg. 9 maggio 2019”, prodotto dal Tavolo tecnico nazionale di
coordinamento, i corsi di aggiornamento professionale:

o sono riconosciuti, e dunque autorizzati, dalla Regione in cui sono organizzati (ossia nella Regione in
cui vengono tenute tutte le relative lezioni);

o devono essere svolti  solo  previa  istruttoria  e  accreditamento  da  parte  delle  Regioni  in  cui  i  corsi
vengono esperiti;

- il  medesimo documento di  cui  al  punto precedente,  al  paragrafo 1.3 intitolato  “Indirizzi  alle  regioni  per  la
valutazione delle istanze di accreditamento dei corsi di aggiornamento”, fornisce alle Regioni indirizzi utili per la
valutazione delle istanze di accreditamento dei corsi di aggiornamento professionale;

- la UOD 50.06.04 ha già esaminato una prima istanza della Son Training S.r.l.s., per l'erogazione Di medesimi 
corsi di aggiornamento per Tecnici Competenti in Acustica Ambientale, autorizzati con DD n. 1 del 23/01/2019.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



PRESO ATTO 

- dell’istanza  pervenuta  al  competente  ufficio  tramite  PEC  in  data  22  maggio  2019  con  la  richiesta  di
riconoscimento di un corso di aggiornamento professionale per tecnici competenti in acustica, presentata dalla
Società  Son  Training  S.r.l.  di  Atripalda  (AV),  acquisita  agli  atti  con  protocollo  n.  2019.  0576462  del  27
settembre 2019;

- della richiesta di parere inoltrata in data 20/07/2018 dalla Società Son Training S.r.l.s. al TTNC e riguardante la
possibilità,  anche  da  parte  di  un  Provider  riconosciuto  dal  Consiglio  Nazionale  degli  Ingegneri  (CNI),  di
organizzare corsi abilitanti e di aggiornamento su tutto il territorio nazionale;

- del successivo parere prot. n. 14498 del 10/09/2018 espresso dal MATTM da cui emerge che “… la Società
Son Training S.r.l.s., riconosciuta Provider dal suddetto Consiglio con Delibera n, 58-2016, va considerata a
tutti gli effetti dotata di accreditamento nazionale ed idonea a tenere corsi abilitanti per Tecnici Competenti in
Acustica ex All. 2 parte B, punto 1 del D.Lgs. 17 febbraio 2017, n. 42”;

- che l’istanza è relativa all’erogazione di n. 7 corsi di ore 8 ognuno, di aggiornamento professionale per Tecnici
Competenti in Acustica;

1. La valutazione di impatto acustico anche alla luce della nuova normativa UNI 12354-4 – sviluppo di
casi pratici – data prevista 15/11/2019;

2. Il confort acustico alla luce dei nuovi criteri ambientali minimi per gli edifici pubblici ai sensi del Decreto
del Ministero dell’Ambiente dell’11 ottobre 2017 – data prevista 15/01/2020;

3. Calcolo dei Requisiti Acustici Passivi ai sensi delle nuove norme UNI sia in fase di progetto che in fase
di collaudo – sviluppo di casi pratici – data prevista 12-14/02/2020

4. Approfondimenti sulle metodologie di valutazione del criterio della normale tollerabilità e accettabilità –
acustica forense data prevista 20/03/2020;

5. Valutazione di impatto acustico di impianti eolici secondo le linee guida ISPRA; 

6. Autorizzazione  in  deroga  per  le  attività  temporanee  –  problematiche  connesse  alla  movida  –
metodologie applicative – data prevista 11/05/2020

7. Misurazioni di rumore e di vibrazioni nei luoghi di lavoro – ultimi aggiornamenti normativi e tecnici –
data prevista 10-12/06/2020

- che l’istanza, esaminata dalla struttura regionale, è risultata conforme a quanto richiesto nell’allegato 1, comma
2 del D. Lgs. 42/2017 e nel citato documento “Altri indirizzi sull’applicazione del D.Lgs. 42/2017 relativamente
alla professione di tecnico competente in acustica – agg. 9 maggio 2019”, con particolare riferimento a:

1. l’idoneità degli organizzatori e delle tematiche trattate;

2. l’idoneità del numero dei discenti (numero massimo 50);

3. l’articolazione del corso in 8 ore di cui almeno il 30% in esercitazioni pratiche;

4. l’iscrizione del 50% dei docenti all’albo dei tecnici competenti in acustica;

- che per i corsi di aggiornamento per tecnici competenti in acustica non è necessario richiedere apposito parere
al Tavolo tecnico nazionale di coordinamento;

RITENUTO di autorizzare quindi il richiedente allo svolgimento dei corsi, stabilendo le seguenti prescrizioni:

 comunicare alla Giunta Regionale della Campania – DG 50.06.00 - UOD 50.06.04 la data di inizio delle
lezioni,  nonché il  l’elenco degli  iscritti  almeno cinque giorni  lavorativi  precedenti  l’inizio delle attività di
formazione all’indirizzo PEC uod.500604@regione.campania.it;

 divulgare lo svolgimento di tali corsi attraverso i mezzi di comunicazione di massa;

 comunicare preventivamente alla UOD 50.06.04 eventuali modifiche ai corsi che riguardano cambiamento
di docenti, allievi, attrezzature o sede di svolgimento del corso, e, nel caso in cui tali modifiche comportino
il venir meno dei requisiti richiesti, la Regione si riserva la possibilità di revocare l’autorizzazione in oggetto;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019



 di stabilire che al termine del corso di aggiornamento, il legale rappresentante della società “Son Training
S.r.l.s.,  trasmetta  alla  UOD 50-06-04,  il  “registro  presenze” delle  attività  formative svolte,  debitamente
compilato e autenticato in ogni pagina, secondo il format approvato;

VISTI

- il D.Lgs. 42/2017 del 17 febbraio 2017 ed in particolare le disposizioni di cui al Capo VI del medesimo,
riguardanti  l’esercizio  della  professione  di  tecnico  competente  in  acustica,  emanate  in  attuazione
dell’articolo 19, comma 2, lettera f) della legge 30 ottobre 2014, n. 161;

- Le Linee guida nazionali (diramate dal MATTM) relativamente alla professione di tecnico competente in
acustica, nonché ai corsi di aggiornamento professionale – aggiornate al. 09 maggio 2019;

- la Legge 26 ottobre 1995, n. 447 e ss. mm. e ii; 
- la D.G.R.C. 7 marzo 1996, n. 1560; 
- il DPR 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm e ii; 
- la Legge 30 ottobre 2014, n. 161;
- D.G.R. n. 168 del 31/03/2015;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario, dott. Eduardo Cacciapuoti,

DECRETA

per i motivi di cui in premessa:

1. di riconoscere, ai sensi dell’Allegato 1 comma 2, del decreto legislativo 17 febbraio 2017 n. 42, la conformità
del corso di  aggiornamento professionale di  8 ore,  presentato con istanza in data 22 maggio 2019,  dalla
Società Son Training S.r.l.s. di Atripalda (AV) - con sede legale in Atripalda (AV), Via Titarore, n. 24, con le
seguenti prescrizioni:

a) comunicare a DG 50.06.00 - UOD 50.06.04 la data di  inizio delle lezioni,  nonché l’elenco degli  iscritti
almeno  cinque  giorni  lavorativi  precedenti  l’inizio  delle  attività  di  formazione  all’indirizzo  PEC
uod.500604@regione.campania.it;

b) divulgare lo svolgimento di tali corsi attraverso i mezzi di comunicazione di massa;

c) comunicare  preventivamente  a  Regione  Campania  UOD  50.06.04  eventuali  modifiche  ai  corsi  che
riguardano cambiamento di docenti, allievi, attrezzature, sede di svolgimento o data di inizio, e, nel caso in
cui  tali  modifiche comportino il  venir  meno dei  requisiti  richiesti,  la  Regione si  riserva la  possibilità di
revocare l’autorizzazione in oggetto;

d) trasmettere alla Regione Campania - UOD 50-06-04, il “registro presenze” delle attività formative svolte,
debitamente compilato e autenticato in ogni pagina, secondo il format approvato;

2. di limitare il riconoscimento di cui al precedente punto alla sola edizione dell’azione formativa proposta.

3. di provvedere altresì, per il tramite della UOD 50.06.04, all’aggiornamento dell’elenco nazionale dei suddetti
corsi  attraverso  il  popolamento  della  banca  dati  ENTECA  predisposta  dal  Ministero  dell’ambiente  in
collaborazione con ISPRA, secondo le linee guida emanate come disposto dall’art. 21 comma 2 del D.Lgs.
42/2017;

4. di inviare copia del presente decreto alla Società Son Training S.r.l.s. di Atripalda (AV), al Settore Stampa e
Documentazione,  per  la  pubblicazione  sul  BURC  e  al  Ministero  dell’Ambiente  a  mezzo  PEC all’indirizzo
DGRIN@pec.minambiente.it.

Dott. Michele Palmieri

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 66 del  4 Novembre 2019


	BURC n. 66 del  4 Novembre 2019

